colocados juntos intencionalmente com o propósito de luta, para finalidades recreativas e lucrativas.  

Art. 2º   Sem prejuízo da obrigação do infrator de reparar o dano por ele causado ao animal e da 

aplicação das sanções cíveis e penais, as infrações definidas neste Lei serão punidas com aplicação de 

multa que variará de R$1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) a R$20.000,00 (vinte mil reais). 

§1º   A pena de multa tem a seguinte gradação:

I – infração leve: de R$1.500,00 a R$5.000,00;  

II – infração grave: de R$6.000,00 a R$10.000,00;  

III - infração muito grave: de R$11.000,00 a R$20.000,00.